
 diário oficial Nº 34.742  89 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO: 12/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/1122859
OBJETO: Realizar amostras de Cinema Latino-Americano de 
Alter-do-Chão, com apresentação e competição de trabalhos com temáti-
cas identitárias e territoriais, fundamentais para a consolidação da identi-
dade do Festival Cine Alter
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais)
ASSINATURA: 18 de outubro de 2021.
VIGÊNCIA: 18 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8842 
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários) 
Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES 
PTRES: 158842 
PI: 20DEF390123 
AÇÃO: 271212 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842
SERVIDOR RESPONSÁVEL: SONIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula 
715832/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOS ARTISTAS, 
PRODUTORES E TÉCNICOS DAS ARTES CÊNICAS DO TAPAJÓS 
CNPJ: 01.367.342/0001-07
ENDEREÇO: Avenida Borges Leal, s/n, Casa da Cultura – bairro Santa Clara 
– CEP 68.005-130 - Santarém/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 718908
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01349
PROCESSO Nº 2021/1154832
VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 15/10/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento nº 005/2021-SECULT, para participar do 2ª festival de 
pássaros junino “ópera cabocla” 2021, no dia 30 de outubro de 2021, no 
teatro estação gasômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021-SECULT, INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
271040 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119/ 1
CONTRATADO: JOAO DE PAULA RAMOS – CPF Nº 037.197.742-87
ENDEREÇO: PS JARINA, 251, MARCO, CEP:66.070-270, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 718705
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01350
PROCESSO Nº 2021/1153015
VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 15/10/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento nº 005/2021-SECULT, para participar do 2ª festival de 
pássaros junino “ópera cabocla” 2021, no dia 30 de outubro de 2021, no 
teatro estação gasômetro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021-SECULT, INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
271040 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119/ 1
CONTRATADO: INAIÁ PAES SIQUEIRA – CPF nº 401.643.652-49
ENDEREÇO: PASSAGEM TRINDADE, Nº 132, RUA EVANDRO BONA, ITAI-
TEUA, CEP.: 66842-040, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 718613

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1018 - CGP/FCP DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1179094-DIC, datado de 

18/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá acompanhar o Termo de Fomento do Projeto Quar-
da-Chuva Cultural – III FLIX – Amazônia Literária: A poética dos povos 
tradicionais e indígenas do Xingu, no município de Altamira/PA, no período 
de 02 à 06 de novembro de 2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 02 à 06/11/2021 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 718970

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1019 – CGP/FCP DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) 
PRISCILA CRISTINA DA COSTA RIBEIRO, identificação funcional nº 
57224877/ 3, ocupante do cargo de COORDENADOR DO TEATRO MARGA-
RIDA SCHIWAZZAPPA, no período de 18/11/2021 a 17/12/2021, referente 
ao período aquisitivo de 01/10/2020 a 30/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 718531

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Carlos Gomes (Contratante) e abaixo relaciona-
dos (Contratado)
Assinatura: 20.10.2021 - Vigência: 20.10.2021 a 19.10.2022
CARGO: Assistente Administrativo
Ato: Contrato nº. 01/2021
Servidora: Eliza Tavares Rodrigues
Ato: Contrato nº. 02/2021
Servidor: Mirian Medeiros dos Santos
Ato: Contrato nº. 03/2021
Servidor: Roberto Jorge Macedo Figueiredo
CARGO: Auxiliar Operacional
Ato: Contrato nº. 04/2021
Servidor: Antonio Carlos Silva Souza
Ato: Contrato nº. 05/2021
Servidor: Elissandro Tavares Brandão
Ato: Contrato nº. 06/2021
Servidor: Fabio Macedo Dos Santos
Ato: Contrato nº. 07/2021
Servidor: Mario Sergio De Jesus Lima
Ato: Contrato nº. 08/2021
Servidor: Pedro Henrique Barbosa Dos Santos
CARGO: Motorista
Ato: Contrato nº 09/2021
Servidor: Luiz Carlos da Silva Marques
Autorização: Contratos temporários (Lei nº. 07/91) autorizados através do 
PSS-001/2021-FCG nos autos do processo nº. 2021/827341, não acarre-
tando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 718823

CONTRATO
.

CONTRATO: 11/2021.
EXERCÍCIO: 2021.
PROC. Nº: 2021/694472.
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES.
CONTRATADO: PARACETUR EVENTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; 
CNPJ:14.022.524/0001-98.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de Hospeda-
gem.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021.
VIGÊNCIA: 15/10/2021 a 14/10/2022.
VALOR ANUAL: R$ 281.889,20
ORÇAMENTO: Programa de Trabalho: 47201 13 392 1503  Ação/Atividade: 
8841  Fonte: 0101  Elemento de despesa: 339039
ORÇAMENTO: Programa de Trabalho: 47201 13 392 1501  Ação/Atividade: 
8507  Fonte: 0101  Elemento de despesa: 339039
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 718943


